Tumulus in orbe terrarum post annos circiter 1200.

Chron. S. Francisci, & Dominici Specul. Exim. rurs. Lepros. ad az. corpor. salute S. Franc. co. ex. tus et. vbi. appar.

ss. Co. flores. ty. j. l. rea. co. nat. Har. ex. la. pulsi.

Beluacensis. S. Antonius. Christi in. dignatio. post Deipara. preces. mitigata.

Præf. L. u. r. e. u. c. u. p. ta. L. i. t. m. ad. f. i. c. u. o. r. u. m. m. i. n. i. s. t. r. a. t. i. o. n. e. m.

nam coacto ab Innocentio III. Concilio Lateranensi, complurimi, qui irreperunt abusus sublatis; Decreta ad pietatem fovendam sancti Sancti Dominici, & Franciscus per se, & per suorum ordinum Fratres ingentem peccatorum multitudinem à vitiorum ceno ad pietatem sancteque viuendum, verbo, & vitæ exemplo perduxerunt, quod satis constat ex eorum vitis & ex Chronicis eorundem Ordinum. Vnum his ascribam ex 1. part. Chron. S. Francisci lib. 1, cap. 72. & habetur in speculo exemplorum dist. 7. num. 22. vt ex hoc de reliquis coniecturam faciamus. Cùm quendam leprosum protervum impatientiæ spiritu adeo concitatus, vt conuulsus, & verbera fratribus minoribus, qui illi ex charitate ministrabant, inferre, & Christum eiusque Sanctos blasphemis impetere non vereretur, S. Franciscus tanitati restituit, ei que præteritorum scelerrum lachrymas, ac dolorem à Domino impetrasset; Cùmque leprosus non diu superuixisset, & Ecclesiæ Sacramentis munitus decessisset, factum est, vt post mortem speciosior sole S. Francisco in sylua oranti apparuerit, gratiæque ei actis hæc verba inbecille scribitur: Benedicta sit anima tua, & corpus tuum, benedicta sint verba tua, & opera tua, quia per te multi animæ saluabuntur, & scias, quod non est dies, in quo sancti Angeli, & omnes alij Sancti, & Sanctæ, non referant magnas gratias Deo de sanctis fructibus, qui per te, & tuum ordinem vndique per orbem patrantur sic ille.

Chronica
S. Francisci
S. S. Dominici
Speculum
Exemplorum
Leprosus
ad animam
corporis
salutem
S. Francisci
conuulsus
post
vnum
apparuit.

39 Complures quoque ex iisdem ordinibus Barbaris lucem Euangelij inferentes in clyto martyrio sunt coronati. Per ea tempora Albigenses in Gallia, vt infra dicemus, peculiari Deiparæ ope, præsertim per Rosarium à S. Dominico institutum; sunt extincti, Hæretici ex Italia tandem profligati, in quibus euentis inter alios S. Petri martyr ex sacra prædicatorum familia, qui ea de causa martyrij palmam est adeptus, & S. Antonij Paraui ex prælaro minorum ordine pietas, & labor potissimum desudauerunt. Prussia, & Luonia ab Ordine Teutonicorum in potestatem redactæ, & Lituania circa ea tempora Christianam Religionem susceperunt.

Innocentius IV. Pontifex Maximus, qui sedit anno 1243. Fratrem Anselmum cum tribus socijs ex Ordine Prædicatorum in Persiam ad Tartaros cum litteris, quibus eos ab

Prussia
Luonia
recuperata
Lituania
ad fidem
conuersa
Anno 1243.

hominum strage dehortabatur, & ad Christi fidem inuitabat, misit, ad eorum quoque Imperatorem per Boemiam, Russiam, & Poloniam ex ordine Minorum Ioannem de Plano Caspius, & Benedictum Polonum idem anno centus destinavit teste, Vincentio Beluacensi in speculo histor. lib. 31. cap. 2. & 4. & S. Antonino 3. part. tit. 19. capit. 1. §. 2. Et verò Tartarorum gens adeo efferata Christianam Religionem ea tempestate suscepit, nam apud Vincentium lib. 31. specul. histor. cap. 90. de Rege Gallicæ Ludouico (qui postea in Sanctorum numerum est relatus, & in Cyprii traiecerat, bellum Saracenis in Syria illaturus) sic legitur: Anno Domini 1248 circa Natalem Domini ad Regem Ludouicum apud Nicosiam commorantem Nuncij a quodam magno viro Erchalthay nomine de gente Tartarorum venerunt cum literis nunciantes, quod Rex magnus Tartarorum, qui dicitur Chaam circa tres annos completos factus erat per Dei gratiam Christianus tam ipse quam alij magnates plurimi, & maxima pars populi, & exercitus eorundem sacrum baptismum susceperant fidem Catholicam profitentes, dictus etiam Erchalthay iam ante per aliquot annos fidem susceperat, & nunc veniebat missus à dicto Rege Chaam cum maxima multitudinis bellatorum, eraque ipsius intentio fidem Christianam promotere, ac roborare, & omnium Crucem adorantium vtilitatem, & liberationem procurare, omnesque aduersarios Crucis expugnare. hæc Vincentius: qui ca. 91. recitat literas huius Erchalthay ad S. Ludouicum datas, è quo earum exemplum Blanchæ matri missum scribit, & cap. 92. refert literas Constabularij Armeniæ ad Regem Cypri, quibus eadem à se in Terra Tartarorum conspecta asseribat, quæ omnia ex Vincentio habet S. Antoninus 3. part. histo. tit. 19. cap. 8. §. 11.

Christi
fidem
Imperatorem
Boemiam
Russiam
Poloniam
Ioannem de Plano
Benedictum Polonum
Vincentio Beluacensi
speculo histor.
S. Antonino
Tartarorum
gens
Christianam
Religionem
Vincentium
Rege Gallicæ
Sanctorum
Cyprii
Erchalthay
Nicosiam
Tartarorum
Chaam
Christianus
Blanchæ
Constabularij
Armeniæ
Regem Cypri
Terra Tartarorum
Vincentio
S. Antoninus

40 Quidam præterea Tartarorum domi Christianam Religionem edocti ad Concilium Lugdunense aduenientes sub Innocentio IV. sunt baptizati. Auctore Blondo: quamuis alij, teste Genebrardo in Chronicis, id factum velint in alio Concilio Logdunensi sub Gregorio X. Nam de Fratre Hieronymo Asculano, qui post sanctum Bonaventuram Generalis Ordinis Minorum fuit, & deinde ex Cardinali summus Pontifex renunciatus, diciturque Nicolaus IV. in eius Epitaphio in sancta Maris

S. Antonii
Tartari
ad fidem
conuersi
Blondo
Genebrardus

Cassianus. Tartarorum Imperator Cassianus circa annum 1300. insigni quodam miraculo in filio suo edito, uxoris Christianæ filia Regis Armeniæ opera, cum innumerabili populo Tartarorum baptismo est lustratus, & Scultanum Aegyptij in Syria vicit. Hierosolymorum Urbe est potitus, quam Christianis retinendam concedebat ex S. Antonino. 3. part. tit. 20. c. 8 § 8. & ex Genebr. ad annum 302. & hæc de Tartaris.

S. Antonino.

Genebrar.

Græci Roma.

Pont. reconci-

liati.

Blondus.

Platina.

Genebrar.

Saraceni

ab Hispania

pulsi.

Majore legimus eum Græcos ad Ecclesiæ communionem; Tartaros ad fidem reduxisse Tartarorum Imperator Cassianus circa annum 1300. insigni quodam miraculo in filio suo edito, uxoris Christianæ filia Regis Armeniæ opera, cum innumerabili populo Tartarorum baptismo est lustratus, & Scultanum Aegyptij in Syria vicit. Hierosolymorum Urbe est potitus, quam Christianis retinendam concedebat ex S. Antonino. 3. part. tit. 20. c. 8 § 8. & ex Genebr. ad annum 302. & hæc de Tartaris.

Græci, adnente Michaële Paleologo Imperatore Constantinopolitano, Occidentali Ecclesiæ in Concilio Lugdunensi sub Grego. X. sunt reconciliati, ex Blondo Decade 2. c. 8. Platina. & Genebrardo ad annum 1272.

Saraceni magna ex parte ab Hispania pulsi, nam quemadmodum in tractatu de exemplis Deiparæ dicemus, 400. millia eorum anno Domini 1212. Deiparæ ope, ab Alphonso Rege Castellæ in bello ad Naues Tolosa confecto sunt deleta.

Pax Ecclesiæ mortuo Friderico tandem reddita, sicque omnia eo seculo per Deiparæ preces ad Christum susas in melius commutari ceperunt.

Vtque magis precum Deiparæ fructus appareat, illud obseruatione dignum videtur: Non solum Prædicatorum, & Minorum Ordines, verum etiam & alias Religiosorum familias eodem seculo vel fundatas, vel in Europam illatas esse, nam & Carmelitas ex Palestina in Italiam traductos Honorius 3. & Innocentius 4. decretis amplissimis benigne sunt complexi; Ordo etiam Eremitarum S. Augustini, ex multis hic, illicque sparsim Eremitis in unum corpus sub regna S. Augustini coaluit opera Innocent. 4. ejusque successoris Alexandri item 4. qui summum Pontificatum iniit anno 1254. Ordo S. Mariæ Redemptionis captiuorum, seu, ut vocant, de mercede floruit in Aragonia ex Joanne Vaseo in Chron. Hisp. c. 18. anno 1213. quævis eos referat Genebrardus ad annum 1246. Ordo Seruitarum R. Virginis Florentiæ cepit 1232. Ordo Cœlestinorum à S. Petro Morono institutus à Gregorio 10. in Concilio Lugdunensi anno 1274. est confirmatus. Horum omnium ordinum Religiosis. ff. etum est, ut multi scelera sua agnoscens ad Deum conuerterentur: complu-

Pax Ecclesiæ reddita

Plurima religiosorum familia aliis instituta, & in Europam illata.

Vaseus.

res etiam utriusque sexus nuncium seculo remittentes religiosum institutum complecterentur, qui deinde pietate, & literis conspicui veluti stellæ lucidissimæ alijs præfulgere: cuiusmodi, ut reliquos taceam, fuerit S. Thomas Aquinas. & Albertus Magnus ejus Præceptor Ordinis Prædicatorum, S. Bonauentura, ejusque Præceptor Alexander Aletis Ordinis Minorum, omnes, ut alibi dicemus, Deiparæ studiosissimi, quibus addere possumus Agidium Romanum ordinis S. Augustini, S. Thomæ discipulum.

FRUCTVS EX DEIPARA PER Societatem Iesu in animarum conuersione.

41 CVM autem circa annum reparatæ salutis 1500. abundaret iniquitas, & charitas multorum refugesceret propter funesta bella, quibus Europa plures jam annos obstinatis quorundam Regum, atque Principum inter se contentionibus, atrociter ardebat: Propter scelera, quibus complures suæ salutis immemores, flagitijs, alijsque hujus vitæ bonis impensè addicti, misere irretiti tenebantur: Propter abusus, & corruptissimos mores, qui in plerisque hominum statibus mirum in modum inuoluerant: Propter denas complurium, quibus animarum cura iacumbebat, ignorantia tenebras, eorundemque in suo munere administrando insignem desidiã, atque securidiam: Propter pestuētissimas hæreses à nefario Martino Luthero cum alijs ex eadem sece hominibus ab anno 1517. in Septentrionem impie inuectas, quibus ob carnis licentiam ab illis concessam, quam plurimæ regiones breuissimo temporis spacio infectæ, à sedis Apostolicæ obedientia se subdlexerant: ut propterea Ecclesia per Petri Nauiculam significata, tot hæresium erroribus impetita, tot bellis, prauisque hominum moribus exagitata, magnis fluctuum procellis jactari videretur; Christus Dominus, qui Ecclesiæ suæ nunquam non præsto est, tametsi nostris sceleribus offensus, à suis tamen discipulis, & præsertim à sua Genitrice, ut dixi c. 16. precibus excitatus, imperare solitus ventis, & mari ut fiat tranquillitas magna; plurima, quibus his malis occurreretur, contulit remedia.

In primis summorum Pontificum, & complurium

Prædicat.

ex Deiparæ ope per illam in Tempore calamitatis anni 1500.

S. Franc. suæ de P. la religio sumo o. hinc fu. datur. S. Carol. Borrom. in Mad. lio. 15. Arch. ep. no. p. 12. erga De. præclar. fimo, Magister inuener. dule. H. Thom. lo. ap. De. l'istiam. S. Th. in. Hierus. Congreg. tione O. rary. ex. frator. d'ijus.

Math. 6.

plurium Prælatorum pietatem, ac studium ad morum reformationem excitavit: sacri Concilij Tridentini decretis sanctissimis, non tantum Catholice veritatis puritas contra recetiores hæreticos eluxit, verum etiam disciplina Ecclesiastica in omnibus ordinibus mirifice est restituta. Sanctorum septem Principum Angelorum diuino throno æstantium cultus institutus, propagatusque qui Apoc. 5. veluti septem Agni, cornua Satanæ, ministrorumque eius regnum Apoc. 15. 16. & 17. ventilare, & euertere dicuntur, nam sacra eorum dem Angelorum imagines anno 1516, Panormi repetite, templâ iisdem dicata equigata, de quorum certo numero, ac præstantia pierique omnes illustriores Theologi, qui ab anno 1520. clauerunt, honorifice in suis commentarijs sunt locuti, & nos de iisdem, ac de eorum numeribus, alijsque ad eos spectantibus, librum propediem, Deo volente, edemus. Aliquot tum viros, tum mulieres insigni sanctimonia præstantes, qui in proximorum salutem egregiam nauarunt operam, submisit. In his recensendus est S. Franciscus de Paula religiosissimi Ordinis Minorum fundator, sanctimonia, & miraculis illustris, qui post ordinem in Italia, Gallia, & Hispania longè, lateque propagatum, anno salutis 1507. migravit ad Christum. S. Carolus Borromæus Cardinalis, & Mediolanensis Archiepiscopus, Prælatorum decus, atque exemplar præclarissimum, qui vitæ exemplo, & assidua vigilantia commissum sibi populum, alioque plurimos ad pietatem inflammavit, quem omni virtutum genere, & miraculis ornatum, Paulus V. Pontifex Maximus anno salutis 1610. qui ab eius obitu sunt vicefimus sextus Sanctorum Cathalogus atcepit. Magister Ioannes de Avila Hispanus vir Apostolico spiritu plenus, Pater multorum Sacerdotum, quos ad pietatem informavit Ioannes Dei Lusitanus, eiusdem Ioannis Avilæ discipulus, auctor ordinis illorum, qui hospitales ægrotis sanandis domos curant. B. Philippus Neræus Florentinus Congregationis Oratotij Romæ institutor pietate, & miraculis insignis. B. Aloysius Bertrannus Hispanus Ordinis Prædicatorum, cuius vitam sanctitate egregiam, & miracula delictipit Vincentius Iustinianus ex eadem familia. Ludovicus Granatenfis Ordinis Prædicatorum, cui pluribus libris de rebus spiri-

tualibus piè, & graniter conscriptis magnam reum spiritualium lucem viris pijs attulit. Martinus Valentinus Ordinis Minorum sanctimonia insignis, qui cum duodecim socijs in Mexicanæ Prouinciæ regionem profectus, innumeros ad Christi fidem perduxit. Nemo enim ex illis duodecim fuit, qui anno 1531. plusquam centum millia Indorum non baptizasset: obiit autem miraculis clarus anno 1534. de quo, ac de alijs socijs plenius Thomas Bozius libro 12. de signis Ecclesiæ capit. 21. B. Ignatius Loyola Societatis Iesv auctor, de qua mox vberius. B. Franciscus Xaverius, & alij eiusdem Societatis sanctitate, & auandarum animarum opera conspicui, de quibus verba atcribam Thomæ Bozij loco citato, vbi cum recensisset quàm plurimos nostri sæculi viros sanctimonia præclaros, subijcit in hunc modum: *Sequuntur hos plurimi de Societate Iesv, Loyola Societatis viginti duos enumeramus signo de eius propagatione fides cap. 21. qui sanè omnes cælestem vitam ducentes in terra, mirabilia multis patrârunt, commune omnibus fuit, ut dum saepe ex obsessis corporibus expellerent: agroribus multo diuino modo redderent sanitatem, ceteris maxime verè aqua sancta: quin iuere, & qui moriuos ad vitam renouauerunt, ut apertum signo de miraculis in fides propagatione factis cap. 2. hoc Thomas Bozius. His attendendæ sunt, & mulieres huius æui eadem sanctitatis laude insignes. B. Catharina Genuesis nobili Flicorum genere orta, ad mirandæ sanctitatis, & chautatis, vt videre est in pijs quibusdam spiritalibus libellis eius feruentem doctrinam attestantibus, quæ anno 1515. ad Christum migravit. B. Mater Teresa à Iesv Hispana Carmelitarum discalciatorum fundatrix, quæ libros edidit ecclèstis perfectionis refertos, de qua vberius in tractatu de Virginibus lect. 6. & alij dem que compluris virtutibus sexus numerantur, qui nostro hoc sæculo sanctitate præstantes claruerunt, quos breuitatis studio consuetò prætereo, eorum tamen multos recenset eruditissimus Thomas Bozius de signis Ecclesiæ lib. 12. c. 21. 22. & 23.*

Bertrannus Hispanus Ordinis Prædicatorum. Ex Vicentio Iustino Ludouico Granatenfis ordinis Prædicatorum. Valentini Minorum. Ex Thomæ Bozij B. Bozius B. Ignatius Loyola Societatis Iesv. B. Franciscus Xaverius. B. Catharina Genuesis. B. Mater Teresa à Iesv. discalciatorum fundatrix. Ex Thomæ Bozij

Apoc. 5. 16. 17.
 S. Franciscus de Paula religiosissimi Ordinis Minorum fundator. S. Carolus Borromæus Cardinalis, & Mediolanensis Archiepiscopus. Magister Ioannes de Avila Hispanus. Ioannes Dei Lusitanus. B. Philippus Neræus Florentinus Congregationis Oratotij Romæ institutor. B. Aloysius Bertrannus Hispanus Ordinis Prædicatorum. Vincentius Iustinianus ex eadem familia. Ludovicus Granatenfis Ordinis Prædicatorum.

*Religiosus
S. Francisci
de Paula.
Clericorum
Regula-
rium. Cap-
pucino-
rum Reli-
gio Soc. le-
su peculia-
ri obedi-
entia, actu
sum. Ponti-
ficis ob-
stricta.
Sub Deo
para patro-
cinio in-
stituta.*

rum ministerium S. Francisci de Paula, Clericorum Regularium, qui Theatini appellantur, Cappucinatorum, & aliorum, quæ ad idem cooperarentur, auxiliares misit. Verùm quod ad rem nostram facit, inter alias hoc seculo ad Ecclesiæ subsidium Dei providentia institutas Religiones, Societas Jesu merito connumeratur peculiari obedientiæ summi Pontificis circa missiones, voto obstricta, quo erga sedem Apostolicam, (cujus auctoritatem recentiores hæretici conuellerentur) suam obseruantiam testatur. Hanc verò nostram Societatem Jesu tum peculiari Deiparæ intercessione, ac sub ejusdem singulari patrocinio fundatam, & auctam, tum etiam ejusdem peculiari ope, ac præsidio insignem Dei Ecclesiæ nauasse operam ex ijs, quæ hoc loco dicere institimus, rectè existimare possumus.

Cap. 35.

*Riba de-
nigra.
Deipara
B. Ignatio
Loyola ap-
paruit eu-
que ad
Christi
vexillum
produxit.*

In primis enim Deipara B. Ignatium Loyolam hujus Societatis fundatorem, atque parentem ab ejus in Deum conuersione impendisse fouit, atque protexit Societatemque ipsam semper benignè est complexa, atque totata. Et sanè B. Ignatius, ut cap. 35. plenius dicemus, ejusdem Deiparæ Virginis studiosissimus fuit, & peculiariter Auctore Petro Ribadeneyra in ejus vita libro 1. cap. 2. ejusdem sanctissimæ Virginis clarissima luce circumfusæ filium in ulnis gestantis specie objecta ex sæculi militia ad salutare Jesu Christi vexillum transeundi desiderium, quod ante conceperat, firmius stabiluit, atque ex hoc suauissimo Deiparæ conspectu purissimum castitatis donum ad ultimum usque spiritum est consecutus. Mox in templo ejusdem Virginis Montis Serrati in ejus Annunciationis priuilegio, anno nostræ salutis 1522. futuræ Societatis à se olim instituentæ, quasi fundamentum quoddam sub Virginis patrocinio posuit, siquidem seculari habitu exutus coram ejus imagine, cui tota nocte vigilans se enixè commendauit, novum vitæ genus sanctitate præclarum est aggressus,

*Ignatius
in Deipa-
para tem-
plo se Deo
donauit.*

ac deinde Lutetiæ Parisiorum die Assumptionis Virginis sacro anni 1534. in ejusdem templo, quod Mons Martyrum dicitur, quasi eadem Virgine Præside, ipse cum socijs sumpta Eucharistia, votum relinquendi omnia iuuant di animas, & peregrinationis Ierosolymitanæ emisit, ac postea singulari Dei fauore, auctoritate sedis Apostolicæ hanc minimam Societatem Jesu (hoc enim epithero eam in suis Constitutionibus appellat instituit, quæ cum

peculiari Jesu nomine ejusdem beneficio fit insignata, peculiari etiam pietate Jesu Matrem veneratur, ac colit. Quocirca jure optimo noster Platus hoc idem argumentum Platus tractans lib. 1. de Bono status Religiosi cap. 34. subinfert. Ignatius, inquit, Societatis Fundator Iesu fundator, & Auctor quantumcumque fuit, Societas non est ambigendum, quia Virginis opus fuerit: Deiparæ ex quo colligit Platus ipsam etiam Societatem à beato Ignatio fundatam, Deiparæ ascribendam: *Ve enim, inquit, qui glandem feru, totam arborem seris: sic Dei Mater dum Ignatium peperit, in cuius pectore, ut in Abraba lumbis ejus posteritas, nos omnes constinabamur, nos quoque, & totum hunc ordinem nostrum peperisse credendum est.*

Atque hoc quidem ipsum Sacerdoti cuidam nostro insignis religionis, & sanctitatis viro diuinitus monstratum est. Hic est Martinus Gutierrez Hispanus, qui tum aliis multas visiones, & reuelationes consecutus est, illamque inter cæteras; quod cum ex Hispania Romam ad Congregationem generalem anno 1573. per Galliam iter haberet, & ante Virginis sacellum equitaret, diuino lumine ei ostensum est se intra octo dies moriturum, (quod euenit, tum paulò post ab Hæreticis captus inter eorum manus in summis omnium rerum in commodis breui decessit) ipse verò P. Aegidio Confalez suo Prouinciati postea Societatis nostræ Assistenti, ac vice comiti, cui sub vitæ exitum generalem totius vitæ confessionem fecit, amice ea, quæ scribimus narrauit, à quo hæc deinde accepta sunt. Is igitur Martinus tum alia, ut dixi, multa, præsertim autem de B. Virgine diuinitus reuelata accepit; tum illud etiam, quod rem nostram attingit. Vidit enim aliquando illam eximia admodum specie micantem, veste præterea in magnam latitudinem expansam, ac sub ea veste Societatem nostram uniuersam collectam contineri, quam illa materno affectu complecteretur, eoque quasi suæ gratiæ, & charitatis tegumento confoueret. Hæc Platus ab illis ei, qua S. Dominicus innumeram fratrum sui ordinis multitudinem sub amplissima beatissimæ Virginis clamyde conspexit auctore S. Antonino 3. p. histor. tit. 23. c. 3. i. Fratris Martinio, & ei, quam Cæsius refert lib. 7. exemplorum cap. ultimo de Cisterciensibus, qui mysis sub Virginis miræ latitudinis pallio cuidam

Calvin.
Ceteris
in sub B
Verg. pal
liuere
cu-dam
religio-
ferdunt.
Quanam
Deus per
Socia. Iesu
operetur.

iisdem ordinis Religioso sunt ostensi, ut satis appareat benignissimæ matris erga Religiosos cœtus mirè amabilis, & effusa charitas; quos eo studio complectatur, & singulari tutela protegat omnes, ut meritò singulorum præcipua ab iisdem agnoscat, & habeatur Patrona.

43. Cæterùm quæ, & quanta Deus optimus in Orbe vniuerso per hanc minimam Societatem Iesu tam breui temporis spacio operari dignatus sit in peccatoribus, & facinorosis hominibus, tum fidelibus, tum etiam infidelibus ad viam salutis traducendis, iisque in pietate multipliciter promouendis, eum in omnium oculis satis versentur, non est cur à nobis in præsentia pluribus commendetur, & exemplis confirmetur: non nulla tamen cursim indicare nostrarum partium esse duxi, quod totum in Dei gloriam, à quo bona cuncta procedunt, & cui sub sacratissimo Iesu nomine hæc Societas contra aduersarias Satanæ potestates militat, ac in eius Genitricis laudem, quæ tam benignè Societatem completi, eiusque labores promouere dignatur, referendum est.

Cùm verò finis Societatis, atque institutum sit, non solum salutis, & perfectioni propriæ cum diuina gratia vacare; sed cum eadem impensè in salutem, & perfectionem proximorum, docendo, & ageo, priuatim, & publicè, omni, qua possit ratione, ac via incumbere; id Societas potissimum præstat conatur Ethnicos ad Christi fidem adducendo; Hæreticos ad catholicam veritatem reuocando; Catholicos in pietate excolendo. quid autem in singulis efficere studeat, breuiter perstringamus.

Sanè remotissimis, ac vastissimis tum Orientis, tum Occidentis solis Indiis, ad quas recens patebat nauigatio (ut tacem de aliis Clencis, ac Religiosis, qui magno cum animarum fructu operam suam in illis nauant) certè Beati Francisci Xauiè primis Beati Ignatii sociis, aliorumque ex eadem Societate labore, ac sudoribus Euangelii lumen esse illatum, Idololatriam multis in locis euerfam, mores effeatarum gentium ad Christianæ legis normam compositos scimus. Ad hanc porrò Indicam vineam excolendam, & Christi fidem inter Ethnicos diffeminandam nostri hac tempestate vniuersas eas Regiones in octo Prouincias Societatis

more distributas incolunt, quarum nomina sunt hæc Ad Orientem Goana, Malabaria, Malacam vtique, Amboinum, atque Malucas diffusas, Iaponica, quæ, & Sinas complectitur. Ad Occidentem verò Barfili, Mexicana, Peruana, Noui Regni, seu Quitensis; Paraquaria, & Philippinæ; in quibus socii in centum fere domiciliis distributi mille circiter, & quingenti degunt, qui in vicinas etiam oras excurrunt: in his plura iam centena millia capitum numerantur, qui Christiana sacra nostrorum opera susceperunt, inter quæ maximi sanè momenti, & vberissimæ spei est amplissimi Sinarum Regni aditus, dæmonis astu aduenis omnino præclusus, & impenetrabilis, Dei fauore, & nostrorum patientia, atque industria magna ex parte patefactus, multis ex Sinarum indigenis iam baptismo illustratis: Intima quoque Æthiopiæ Regna, nimirum Abyssinorum, quod Imperatori Presbytero Ioanni nuncupato patet. Item Manomopotapæ, Congi, Angolæ, Guinæ, aliorumque Æthiopum à nostris sunt adita, Christi religione mirum in modum iis in locis propagata.

44. Quod si de hæresum extirpatione, qui magna pars Septentrionis superiori seculo conflagrauit, agamus, nemo est, qui ignoret quantum Societas in decem fere Prouinciis per eas Regiones constitutis, in quibus Societate mille, & octingenti per domicilia centum, & quadraginta distributi numerantur, in hæresibus euellendis, hæreticisque ad catholicam veritatem traducendis verbo, & libris contra recentiore hæreses, & contra ipsos hæreticos à Canisio, Cardinali Bellarmino aliisque nostrorum editis profecerit, quid præterea in Anglia tum nostrorum, tum Anglorum Alti Sacerdotum, qui in Seminariis Italiae, Hispaniæ, & Belgii à nostris in pietate, & literis sunt instituti, non tantum laboribus, sed etiam sanguine pro fide Catholica fuso in dies præsterit, omnes nō unt.

Neque illud reicendum, quod veluti maximum Dei beneficium Societas agnoscit, Nam (ut fileam eos, qui Christi, & Ecclesiæ eius sponsæ causa, exilia, & proscriptioes sunt perpessi) In India, & Septentrione ad hanc vtique diem supra centum ex nostris vitam Christi causa, & fidei propagandæ studio potuerunt, ita enim Antonius Criminalis, Sacerdos Italus

Sinarum
Regni aditus
patefactus.
Fides catholica in
Æthiopia
regna propagata.

Quid in
Septentrione
natis
Regionibus
Societas contra
hæreses operetur.

Canisius.
Bellarm.
Anglicanorum
adulescentes à
Societate in
pietate, ac
litteris instruuntur.

Patres à
Soc. supra
Italus

*soluam
pro catho-
lica fide
intercepti-
Cap 35.*

Italus in Ora Piscariæ anno 1589. primus ex Societate ab Ethnicis martyrio est coronatus: Petrus Gorrea, & Ioannes Sosa Lusitani in Brasilia ann. 1558 P. Consaluus Syueria Lusitanus in Regno Monomotapa; de quo fufius infra, & cap. 35. P. Ioannes Baptista de Segura Viceprovincialis Florida Hispanus cum alijs septem è Societate in Florida anno 1568. P. Ignatius Azebeida Provincialis Brasiliæ cum triginta octo è nostris in navigatione à Caluinistis anno 1570. P. Petrus Diaz cum alijs undecim è Societate à Caluinistis quoque in eadem nauigatione anno 1572. in Anglia complures pro fide Catholica fortissimè mortem opperire, inter quos P. Edmundus Campianus anno 1582. P. Robertus Soruelus anno 1595. P. Henricus Garnettus anno 1606. præter hos, P. Kodusiphus Aquauina in Salfettana Regione Indiæ Orientalis ab Ethnicis cum quatuor è Societate anno 1583. P. Iacobus Salelius, & Gulielmus Saltamoniscus natione Galli, Abenaci in Gallia ab Hæreticis an. 1593. P. Consaluus Tapia Hispanus in Sinaloa Prouinciæ Mexicanæ anno 1599. P. Abrahamus Georgius natione Maronita è Societate ad oram maris rubri à Mahometanis propter fidem Christi anno 1595. alijsque per multu varijs in locis, varijsque temporibus pro Christo iunt interempti quorum Catalogus ad multorum coniolationem typis est editus: hos tantum attigisse volui, vt intelligamus in hoc Societatis horto sub Deiparæ patrocinijs floribus eius, rosas propter animarum salutem procurandam proprio sanguine purpureas, & lilia vitæ innocentia, ac puritate candida Dei, ac Deiparæ beneficio minime deesse.

45. Denique si animum conuertamus ad ea, quæ in vilitatem Catholicorum Societas exerceat, profectò in domibus, & Collegijs, quæ in locis, siue Catholicorum, siue hæreticorum, vel etiam in Indijs habemus Sacramentorum per Societ. penitentia, & sanctissimæ Eucharistiæ crebra usurpatio, tot iam seculis apud seculares intermissa, est seuocata.

*Cætera So-
ciet. iesu
ministra-
ria, quæ
pro anima
iuniorum
exerceat.* Verbi diuini explicatio non in quadragesima tantum, verum, etiam per totius anni circulum Dominicis, festisque diebus crebris ad populum matutinis concionibus, & pomeridianis lectionibus proponitur. Doctrinæ Christianæ capita pueris, alijsque rudibus traduntur.

Pauperes, alijsque in publicis custodijs timentibus, & Xenodochijs degentes inuisantur, necnon ad pietatem instituuntur, & inflammantur.

Extremis bachanaliorum diebus, quibus per multi personati per Verbum obambulare, profanis, & interdum obscæris comædijs interefse, choreas ducere; crapulæ, & lusibus indulgere consueuerunt; nostri in suis templis indicta supplicatione 40. horarum sacrosanctam Eucharistiam in summo altari insigni pentostromatum, candelarum, cæterorumque ornamentorum apparatu, & egregio musicæ concertu exponunt, impetrata quoque à summo Pontifice Indulgentia Plenaria; quibus homines affecti à carnalibus facilius diuellantur. Quò factum est, vt ardor ille, quo præcipites ad ea, quæ memorauimus, & sæpe etiam ad alia, quæ ijs adnexa erant, flagitia rãta auditate per eos dies ferebatur, magna ex parte summa bonorum omnium approbatione resixerit.

Congregationes Deiparæ nomine insignita suæ eius auspicijs in nostris domicilijs singulis hominum ordinibus seorsim Sacerdotum, Scholasticorum, tom maiorum, tom etiam minorum, Nobilium, item Artificum, & Rusticorum instituuntur, & propagantur.

Adolescentes ea præsertim ætate, qua ad vitia faciliè spontè sua, vel etiam prauis aliorum consilijs deflectere possunt, bonis moribus, pietate, & literis in scholis, quæ omnibus patent, imbuuntur. Magnus adolescentum numerus in Seminarijs præsertim in Indijs, & Septentrione sub nostrorum institutione educantur, ex quibus plurimi in Ecclesia Dei viles operatij prodicere.

Quamplurimi ex Societatis disciplina, siue ex scholis siue ex Deiparæ congregationibus agnita sæculi vanitate, contemptum omnibus, ad Religiosorum familias se conferunt, adeò vt omnes serè Religiones hoc tempore ijs abundent.

Diuina scriptura, sacra Theologia, Philo- sophia, Mathematica, Rhetorica, & humaniores litteræ publicè in Gymnasijs magna auditorum frequentia; cum pari vtilitate spirituali traduntur, quas etiam complures nostrorum scriptis commentarijs, quæ magna cum approbatione in manibus omnium versantur, illustrarunt.

46. Ad loca verò, in quibus Societatis domesticilia minime extant, nostri Patres permissio-

40. horarum supplicatione

Congregationes Deiparæ nomine

Adolescentium in scholis, seminarijs, quæ ad

Studium exercitium

Missio- Parum Societ.

missiones excurrere solent; in quibus omnes ad viriorum detestationem, & piorum operum exercitationem excitant, & inflamant; & hæc quidem omnia Societas gratis præstare fatigat, nullo admisso pro suis ministeriis stipendio, ne sponte quidem oblato.

Alia Societatis ministeria.

Cæterum his, aliisque Societatis ministeriis, priuatique colloquiis, Dei favore Societatis conatus promouente, illud effectum est, & indices sunt; ut complura scelera, tum publica, tum secreta sint: sublata, prauus abusus correcti, restincta dissidentium odia, bona iniuste ablata legitimis dominis restituta, carnis flagitia explorata; complura, quæ ad Deicultum spectant in mores inducta: Deiparæ, Angelorum, Sanctorumque cultus, atque intercessio, Imaginum, ac Reliquiarum veneratio populis incalcat: Temporum cultus, ornatus, ac mundities procurata. Quæ omnia quotidianis experimentis ad eam omnibus perspecta sunt, atque explorata; ut ea nemo inficiari possit; quin etiam plerique Societatis exemplo excitati, pia quadam imitatione, & congregationes, & frequentiores conciones, aliaque pietatis opera magno fidelium bono æmulati student. Atque hæc de Societatis Iesu fructu, qui ex eius in Christi vinea laboribus Dei benignitate colligitur, dicta sint.

47 **A**D hoc etiam caput conversionis animarum, quæ Deiparæ beneficio in via salutis sunt institutæ, spectat; compluresque aliorum Doctores, atque Magistros, eiusdem Dei Genitricis ope rerum cælestium cognitione, quam in alios transfuderant, adeptos; & ut interim taceam de Hermanno contracto, Ruperto Tuitiensis, & Alberto Magno; qui inter suæ tempestatis homines, singularem scientiæ eruditionem beatissimæ Virginis intercessione sunt consecuti, de quibus vberius cap. 36. in præsentivnicum tantum exemplum subiiciam. S. Gregorij Thaumaturgi Virginis sanctissimæ iussu à S. Ioanne fidem edocti.

Cap. 36.

DEIPARA S. GREGORIVM THAV-
MATURGUM IN FIDE INSTRUENDUM
CURAS.

S. Gregor. **I**N vita sancti Grego. Thaumaturgi Neocæsariensis Episcopi à sancto Gregorio Nysseno Basiliensi magno fratre grauitate confecti-
gini iussu pta, legimus eidem Gregorio Thaumatur-

go à miraculorum præstantia sic dicto, vigilanti, & diligentius res fidei meditati noctu apparuisse vna cum sancto Ioanne Evangelista forma senili, pontificia veste induto, Deiparam beatissimam in muliebri quidem figura, sed quæ formam superabat hominis, magnaque luce cubiculum complectente, ac sancto Ioanni dixisse, ut eundem Gregorium sanctissimæ Trinitatis mysterium edoceret; quod & factum est; Gregorius vero doctrinam illam diuinitus reuelatam protinus litteris mandauit, ac posteris per manus transmisit, qua populus ille institutus, & eruditus ab omni vitio hæretico permansit intactus. hæc ex Nysseno qui in ea fidei confessionem, quam appellat mystagogiam ad verbum ibi recitat, eamque in Ecclesia Neocæsariensi manu eiusdem Thaumaturgi descriptam seruari testatur. Quare mirum non est si S. Basilus tanti faciat Thaumaturgi fidem, utpote à S. Ioanne Deiparæ iussu edocti, cum eandem se retinere fidem gloriatur, quam velut lac purum è pectore S. Macrinæ auæ suæ, & in fide nutritis ab eodem Thaumaturgo in fidei mysterijs eruditæ olim ebibisset, ut ipsemet affirmat epist. 64. ad Neocæsarienses, & epist. 75. & 79.

à S. Iohanne Evangelista sanctissimæ Trinitatis mysterium edocetur.

Nyssenus.

Basilus.

Sed ut adhuc peculiarium personarum exemplis ostendamus ex hoc diuino throno non solum fulgurum miracula; sed etiam voces, & tonitrua procedere: recensenda sunt exempla eorum, qui in magnis sceleribus, tanquam iumenta in stercore suo computruerant, ac Virginis ope ex illis emerunt; qua blandis quibusdam persuasionibus, & admonitionibus, veluti vocibus permoti, qua validis internis increpationibus, veluti tonitruis à lætali sopore excitati, quibus peccatores se esse intelligentes à diuinæ iustitiæ timore utiliter concussi ad poenitentiam lamenta sunt traducti. Verum quia tonitrua non tantum eos, qui graui sopore stentunt, excitant; verum etiam dura feriunt, atque comminuunt; ne quid ad tonitruum rationem in huiusmodi Deiparæ exemplis desit, post peccatorum conversiones Deiparæ ope factas; subiiciemus eorum exempla, qui suæ in Deiparam impietatis veluti tonitru percussi, meritas poenas dederant, eorum quoque, qui cum Christi Ecclesiam miserè deustarent, per Deiparam

Apoc. 4.

1001 2.

sunt profligati, atque extincti. Verum ad peccatorum conuersiones veniamus.

Exempla complurium peccatorum, qui per Deiparam sunt conuersi.

ADMIRABILIS THEOPHILI LAPSI
per Deiparam cum Christo reconciliatio.

Theophilus 48 | Lustre est illud, & multis clarissimorum
Oeconomi | scriptorum testimonijs celebratum, quod
qui chiro Deipara in Theophilum contulit beneficium,
graphose quodque nos fideliter excerptum. sed in pau-
demoni ciora contractum ex narratione Euthichiani
deuorera Clerici, ejusdemque Theophili ministri, qui
admirabi se hæc omnia partim vidisse, partim ab ipso
lie per Dei Theophilo accepisse testatur. hic proponere
param re mus: tum quia beneficium exitit per se præ-
conestiatio clarissimum, & supra quam dici potest insi-
gne, in quo perspicue cernitur, quomodo ful-
gura, voces, & tonitrua, miracula videlicet,
blandæ admonitiones, & severæ scelerum in-
crepationes ex Deipara velut ex Dei throno
promanent; tum quod ejus tanta sit, tamque
certa auctoritas, ut ne Centuriatores quidem
pestilentissimi nostræ tempestatis hæretici, &
Dei genitricis gloriæ alioqui satis iniqui, fidem
abrogare ausi sint. teste nostro Canisio lib 5.
de B. Virg. cap. 26. hoc autem ita gestum
est. Antequam in Romanum Imperium
Persæ inuaderent, quidam nomine Theophi-
lus Adanensis Ecclesiæ (est autem Adanas se-
cundæ Cilicum Prouinciæ Urbs) Oeconomi
tanta sanctimonie laude floruit, tanta
munus sibi commissum integritate ciuium-
que approbatione exercuit, ut defuncto ejus
Urbis Episcopo, munus illud sibi omnibus
Cleri, & Ciuitatis sententijs, votisque delatum
pertinaciter recusarit, cumque se eo loco in-
dignum planè profiteretur, infimis precibus à
Metropolitano eam dignitatem est depre-
catus. Oeconomi que locum magno Christianæ
humilitatis experimento retinuit. Accidit
autem, ut inuidorum calumnijs paulò post ita
frequenter, acriterque peteretur, ut ab Episco-
po Oeconomi gradu dejectus, in ordinem re-
ductus viueret. Hanc ille iniuriam iniquissimè
ferens diaboli instinctu se ad Magum
quendam genere Hebræum contulit, opem

ex ejus maleficijs querens. Eam hic enixè
pollicitus, postera nocte ad Hyppodionum
deducit, monens ne signum crucis ulla ratione
faceret, ibi Saranam magno satellitio stipa-
tum: Hebræus precatur, ut Theophilo o-
pem roganti ferat, negat Satanas se facturum,
nisi ille filio Mariæ, & ipsi Mariæ renunciet,
renunciationemque scriptis tradat: paret mi-
ser Theophilus iussis, renunciationemque
scriptam cera obfirmatam ei tradit, seque mu-
tuo amicè sunt amplexati: tantoque scelere
suscepto, tamen lætus abiit domum. Inse-
quenti luce, Deo sic permitte, Theo-
philum Episcopum in Templum publicè ad-
uocatum honorificè suo loco restituit, au-
getque insuper nouis dignitatis, ac jurisdic-
tionis appendicijs: rogat etiam sibi igno-
scat, si eo deposito, quem sanctum, aptumque
sciat, alium subrogauerit ineptum. Verum
cum Dei benignitate, qui non vult mortem pec-
catoris, salutare compissent cogitationes in mi-
seri hominis animum inirepere, vehementissi-
mos poenitentiae stimulos paulatim concepit:
vacabat autem jejunijs, precibus, & lachry-
mis: cumque hinc admissi sceleris magnitudi-
nem ingenti cum animi cruciatu secum, repu-
taret, atque perenderet, inde verò quod Chri-
stum ejusque Genitricem chirographo abne-
gasset, seque Satanae in seruum tradidisset,
clausos omnes ad veniam consequendam
aditus sibi videre videretur: unum illum, qui
per Deiparam semper patet, sibi facile esse
existimabat, quamquam ad illum, dum ei
quoque renunciauit, clausisse sibi quantum in
se erat, agnosceret. Ergo ad Virginis templum
feruenti corde, & magna animi alacritate
confugiens, jejunijs, & assiduis diurnis, no-
cturnisque precibus, lacrymisque infatigabili-
ter quadraginta ipsos dies, noctesque ad ejus
apud Christum patrociniū impetrandum
vacauit, nec frustra. Nam post quadagesi-
mum diem nocte media Dei Parentem cor-
poreis oculis ad se venientem conspicitur,
illa primum Theophilum acriter oburgat,
patrati sceleris acerbiter exponit, quamque
difficiliter hujusmodi condonetur impietas,
qua ipse Christus abnegatur. Verum cum ille
crimen agnosceret suum, & magno opere illud
destaretur, allatis alorum conuersionum
exemplis, quibus tamen ad misericordiam
per poenitentiam aditus patuisset, eandem
quoque

quoque misericordiam sibi suppliciter, enixe-
 que implorabat: Nam & Niniuitæ, inquit, qui-
 bus subuersionis dies jam denunciata erat, per
 poenitentiam sunt seruari: similiter & Dauid,
 post tot beneficia diuinitus accepta, in adul-
 terium, & Uriæ cadem prolapsus, non tantum
 peccatorum remissionem, verum etiam prop-
 heticæ donum iterum est consecutus. Petrus
 Apostolorum princeps post trinam Christi
 negationem Dominici gregis pastor efficitur.
 Paulus ex persecutore factus est vas electionis.
 Cyprianus olim Magus Satanae totus addictus,
 per dæmonum incantationes Iustinae virginis
 sanctissimæ pudicitiam expugnare conatus,
 tandem ad Christum conuersus cum eadem
 Iustina præclaro martyrio est coronatus. Si-
 cuti ergo hi omnes, alijque innumerabiles
 per poenitentiam à filio tuo veniam adepti,
 nonnulli etiam dignitate sunt aucti; Ego
 quoque miser peccator ad tuam misericor-
 diam accedo, ut manum mihi porrigas, ut-
 que malorum, quæ admisi, veniam per te à fi-
 lio tuo consequar. Tum Virgo beatissima
 misericordiae mater iubet fateri à se Iesum
 Christum esse genitum, eum esse verè Dei
 filium, ex quo viuus iudicandi essent, &
 mortui. At Theophilus post accusatam hu-
 militer, ac demissè suorum labiorum ex Chri-
 sti abnegatione impuritatem, paruit tamen,
 quemadmodum sibi imperatum est, fideique
 confessionem, & eos præsertim articulos, qui
 ad Christi diuinitatem, atque incarnatio-
 nem spectant, disertis verbis pronunciat; seque
 ea corde, & ore confiteri, colere adorare,
 ac complecti affirmat. At Virgo beatissima
 se pro eo veniam à filio impetraturam pol-
 licita recessit, cum iam illucesceret. Neque
 interea quicquam ex pristinae vitæ duritia pe-
 renobus lachrymis, jejunijs, perpetuisque pre-
 cibus in eodem Virginis templo humi stratus
 Theophilus remisit: sed Deiparae imaginem
 intueri non cessabat, spem suæ salutis expe-
 ctans: cum ecce tibi nocte alia eandem
 peccatorum Adlocatam Deiparam in con-
 spectu habuit, quæ hilari vultu, & lætis
 oculis clementiores illas voces adiunxit: Ho-
 mo Dei sufficit tibi poenitentia, quam o-
 stendisti; suscepit Deus lachrymas, & pre-
 ces tuas propter me; tantum memento re-
 ctam in filium meum fidem ad extremum
 usque spiritum conseruare. Ad hæc Theo-
 philus se fideliter præstiturum, quæ ei pol-

licitus erat, respondit, adiecitque se eam o-
 mium defensionem, atque ipem secundum
 Deum agnoscere. Verum agebat chirogra-
 phi, quo se dæmoni obtulerat, moestissima
 recordatio itaque multis lachrymis oppletus,
 unum hoc restare, quod à Matris Dei clemen-
 tia petat. Chirographi, inquit, quo me da-
 moni deuoni restitutionem: post triduum Dei-
 para afflictorum leuamen per quietem chiro-
 graphum ita, ut erat obfignatum ei deferret
 Expectatus, illud supra suum pectus reposi-
 tum inuenit, vix se ipse præ lætitiæ magni-
 tudine capiebat. Inequenti luce, cum dies esset
 Dominicus, Ecclesiam Episcopus, numero-
 susque fidelium coetus ad sacra facienda, at-
 que audienda conuenerat, Euangelio recita-
 tio ad Episcopi pedes coram uniuersa Eccle-
 sia procedens Theophilus, factum narrat; chi-
 rographum sui sceleris testem episcopo tradidit
 quod etiam, ut in ambone coram populo le-
 geretur impetrauit. Erupit in Dei, Deiparae
 que laudes, qui ad rei gestæ narrationem ob-
 stupuerat, Episcopus: iubet Theophilum è
 solo surgere, cuius rogatu scelerata syngrapha
 flammis est tradita, mirante, ac gestiente po-
 pulo, & cum lacrymis multas horas clamante:
Domine miserere: episcopus silentio indicto sa-
 crum missæ officium peregit; Theophilum
 sacrosancta Eucharistia impertijt, statimque
 (mirum dictu) solis instar Theophili facies
 palam collucere visa est toti populo, qui ex
 hoc ad Dei gloriam magis prædicandam mi-
 rificè accensus est. His peractis recta ex eo
 loco ad B. Virginis templum, in quo adeo
 mirabiliter è Tartari fauceibus ereptus erat
 Theophilus se contulit. Nec mora ægro-
 tare confestim cepit, breuitate ac salutari
 morbo, rebus domesticis dispositis post tri-
 duum salutatis fratribus eodem loco absarti-
 ptus, animam Deo reddidit cum inter morien-
 dum Dei semper, Dei que Matris laudes ce-
 lebraret. Hoc Deiparae beneficium in Theo-
 philum è Satanae unguibus extractum com-
 plures Patres crebrè in eisdem Virginis lau-
 dem prædicant, & extollunt & præter ipsum,
 qui hæc litteris mandauit, Euthichianum
 Theophili ministrum, cui hæc omnia probè
 comperta fuisse, ipsemet in fine hujus narra-
 tionis testatur, & præter Simeonem Meta-
 phrastem, qui eam ex Euthichiano in suis
 operibus descripsit die 4. Februarij, quam

Surius.
Damian.
Bernard.
Bonaue.
Beluacen.
si.
S. Antoni.
nus.
Vitas fra.
trum.
Speculum
Exempl.
Molanus.
Metaphr.

eadem die Surius tom. 2. reponit: ejus meminit Petrus Damianus, qui ante sexcentos circiter annos floruit serm. 1. de Natiuit. Virg. & S. Bernardus tom. 2. in deprecatione ad Virginem, & S. Bonauentura in speculo B. Virginis cap. 8. ubi citat etiam Bernardum. Vincentius Beluacensis libr. 21. specul. histor. cap. 69. S. Antoninus 3. part. summ. Theol. titul. 31. cap. 4. §. ult. Et quidam ex ordine Prædicatorum morti proximus, quemadmodum refertur in libro, qui inscribitur vitas Fratrum Prædicatorum in addit. ad 5. par. & habetur in Speculo Exemplorum distin. 7. num. 56. denique Molanus in martyrologio Usuardi à se aucto die 4. Februarij, ubi hæc legitur: eodem die ponit Metaphrastes pœnitentiam Theophyli per intercessionem gloriosissimæ Deiparæ, Auctore Euthichiano hujus Theophyli ministro. hæc Molanus.

De otio.
qui Chri.
stum ab
negaret
per Virgi.
nem con.
uerso.
Casarius.
Beluacen.
Cap. 24.

Cæsius in distimili casu similem narrat historiam libr. 2. exempl. cap. 12. de Iuvene, qui ut diuitias Satanæ opera consequeretur, illius suasionem Christo negato, Matrem ejus negare noluit: sed pœnitentia sui peccati commotus lacrymis, & magnis clamoribus tanti sceleris veniam per eandem Dei genitricem impetrauit, id quod plenius cap. 24. referemus & Vincentius in specul. hist. lib. 7. cap. 105. & 106. uberius describit, dicitque euenisse in Aquitania.

S. Maria
Ægyptia.
ca per B.
Virg. ad
pœnitent
iam re.
vocatur.
Sophron.

S. MARIA ÆGYPTIACA OPE DEIPARÆ CONVERTITUR.

49 Sancta Maria Ægyptiaca, quæ anno Domini circiter 520. claruit, cujus vitam Sophronius Auctor grauisissimus Episcopus Hierosolymitanus litteris mandauit, inter pœnitentes nobilissima, cum decem, & septem annos in magnis scelerissimisque libidinis flagitijs vitam duxisset, plerique etiam occasio fuisset peccandi, ac propterea cum Ierolimam ad S. Crucis festum venisset, ibique ab ingressu in templum, ubi S. Crux adoranda proponebatur, diuinitus arceretur, ad Virginis imaginem, quæ in atrio templi erat, confugit: hic supplicem eam exorat, Deoque vadem, ac obfidem dedit cum eo, ne quando ad pristinas carnis turpitudines relaberetur, eiusdem virginis fauore ad templum adorandæ Dominicæ crucis gratia, tandem admissa, Virginis benedictionem agnoscens, his eam verbis è templo

egressa precabatur: Tu mihi Domina miserata es, measque preces non repulisti: per te meritoriam Dei, quam peccatores percipere non possunt: per te glorificabo Deum peccatorum recipientem pœnitentiam: Domina meane derelinquas me, neque deseras me, sed iugiter custodias ubi me tu vis ire; & ita sacrosanctæ Eucharistia in templo juxta Jordanem percepta, eundemque Jordanem transgressa, vitam in vasta Eremo ad annos quadraginta septem sanctissime produxit: cumque ibi crebris, & tribus, & importunis tentationibus urgeretur, quasi Dei genitricis astaret imagini cum lachrymarum copia: Meam (inquit ipsa) mihi succurreret orabam fidejussorem, & auxiliatrix mea præsto mihi inuenitur ubique & undique vigilans custodit, sic illa in narratione vitæ suæ ad Abbatem Zosimam, à quo in extrema vita sacrum Dominici corporis viaticum accepit, eoque sumpto feliciter obdormiuit in Domino, ejus honorifica mentio fit in 2. Synodo Nicæna Act. 4. ubi Ioannes Monachus, & Vicarius summorum Episcoporum Orientis post recitatam in plena Synodo hanc narrationem de imagine Deiparæ, cui S. Maria Ægyptiaca se commendarat, hæc subintulit. Talem imaginem nos vidimus in sancta Christi Dei nostri Ciuitate, eamque sæpius salutauimus. Nec illud reticendum, B. Ioannem Columbinum, nobilem Senensem fundatorem Religiosissimi Ordinis Iesuatorum, olim mercaturæ deditum, ex lectione admirabilis conuersionis, & conuersationis ejusdem S. Mariæ Ægyptiacæ ad eum conuersum à seculari vita, ut uxore de ejusdem consensu relicta totum se Deo tradiderit, & religionem instituerit præcipua sanctimonia, & sui contemptu insignis.

S. CYRILLUS ALEXANDRINUS, alijsq; per Deiparam monitis quadam emendant.

50 CUM S. Cyrillus Alexandrinus patrum etiam Theophilum Episcopum item Alexandrinum secutus zelo quidem, sed non secundum scientiam S. Joannis Chrysostomi nomen in sacras tabulas restituere detrectaret, videre sibi vitus est se ipsum sacris ædibus expulsum à Ioanne, diuino, qui circa eum erat, satellitio maxime flecto, & Matrem Domini pro ipso deprecantem, atque multa pro eo, sed illud præcipue, quod pro ipsius gloria pluri-

Ricard.
Maia
la d
para
nar
al
ab
ab
Synod
secun
Nicæna
B. Ioan
Columb
ni
Orat
fundat
conu
Grego
Conse
uina
per V
num.
S. Ant
nos.
lib. 8.

plurimum decertasset referentem, vt in sacra
templa reciperetur orare: qua visione admo-
nitus, vaide eum, quod contra illum impru-
dens profus irritatus fuerit, poenituit; terrorem
que corripit: nam coacta Synodo Prouin-
ciali nomen Ioannis ipse, & reliqui Episcopi
in sacro albo reposuerunt. hęc Nicephorus
lib. 14. histo. cap. 28. ex historia Nicetę Philo-
sophi.

Niciphor.

Musa puella
Dei
para mo-
nita, vt
aliquid pu-
ellariis ab-
stineret.

Quantum vero Deipara etiam leuia pecca-
ta auerferat, ea que à nobis cauere velit, facile
ostendit exemplum Musę puellę, cui Dei ge-
nitrix per visionem apparuit, atque coxuas ei
in albis vestibus puellas ostendit, eam que re-
quirit, an cum eis esse, atque in eius obsequio
vivere vellet: cui cum respondisset, Voio iussa
est nihil ultra leue, ac puellare agere; à risu, &
iocis se abstinere, die trigesimo inter eadem
virgines ad eius obsequium omnino ventu-
ram quibus visis non sine parentum admira-
tione, quibus hęc narravit, Musa in cunctis
suis moribus mutata est, omnem que se leui-
tatem puellaris vite magna grauitatis deterisit
manu, tunc post vigesimum quintum diem fe-
bri correpta est: die autem trigesimo cum
hora exitus eius appropinquasset, Dei genitri-
cem cum puellis, quas per visionem viderat ad
se venire conspexit, cui etiam se vocanti de-
pressis reuerenter oculis aperta voce clama-
uit, Ecce Domina, venio; Ecce Domina, ve-
nio. in qua voce spiritum feliciter reddidit. ex
Gregorio dialog. cap. 17.

Gregorius

Conuersio

vniuſam

peccatoris

per Virgi-

nem.

S. Antoni-

ni.

lib. 8.

§ 1. Quidam insignis peccator ex S. Antoni-
no 4. par. sum. tit. 15. cap. 5. § 2. per visionem
ad Dei iudicium perductus, videbatur sibi à
dæmone multipliciter accusari: sed B. Virgo,
cuius ille erat deuotus, tanquam mediatrix, &
aduocata ad singula respondit. & illius pecca-
tis, quę dæmon obtendebat, opposuit sui filii
passionem, quę omnibus sceleribus præpon-
derat, iuxta illud Iob 6. *Vermis appenderentur
peccata mea.* &c. Denique cum ad præceptum
Iudicis in statera appenderentur bona, & ma-
la: & mala quidem, quę erant plura, præpon-
derarent; Deipara manum suam ad stateram,
in qua erant pauca bona, apposuit, & traxit
eam ad tenam, & præponderauit alteri, quate-
diabolus confusus abcessit: ille euigilans, vi-
tam suam emendauit. hęc S. Antoninus.

His addi potest illud, quod anno 1399 con-
tingit. cum enim mundus propter hominum
Peccata fere de iudicis esset, Virginis opera, &

admonitione homines ad publicam poeniten-
tiam conuersi sunt, quod ex S. Antonino, qui
præfens hęc suis oculis se spectasse memorat
attulimus supra cap. 16. vbi de Virginis ita se-
fericordia egimus.

Anno Domini 934. Diaconus quidam
Viredunensis, nomine Adelmannus, languore
depressus, spiritum visus est amisisse, sed ante-
quam feretro imponeretur, reuersus, ita sui-
rexit validus, vt sibi videretur nihil ægritudi-
nis fuisse perpeſsus: qui se diuersa supplicio-
rum, vel refrigerii loca vidisse testatur, se que
loco pœnali deputatum: Dei vero genitricis
precibus, beato quoque Martino interceden-
te ad agendam poenitentiam præfenti vite
reddidit. Hęc ad verbum ex Frodoardo
huius temporis scriptore accurato apud Ba-
ronium tom. 10. ad annum 934.

Mortuus

Diaconus

quidam,

vt poeni-

tentiam

ageret à

Maria ad

viam est

reuocatus.

Frodoar-

dus apud

Baroniū

Peccator

per Dei-

param ef-

uersus.

S. Brigittę

In lib. 4. Revelationum S. Brigittę cap. 54.
Deipara loquens cum S. Brigitta, quendam
peccatorem sua intercessione ex peccatis con-
uersum, & de potestate dæmonum liberatum,
vocat filium lachrymarum recentem de mun-
do spiritualiter natum: Propter lachrymas, in-
quit Deipara, & propter preces amicorum
meorum extraxi illum de mundo, in tantum
quod iam spiritualiter est sicut puer nouiter
natus: idem ab illo, ad quem te miseram, pre-
cibus suis, & bonis operibus educari, & consi-
lijs custodiri debet hęc ibi.

Complurium vero aliorum peccatorum
admirabiles conuersiones Deiparę benefi-
cio factę in Tractatu de Miraculis describen-
tur.

ALIQVI A DEIPARA CLEMENTER

in oſſi respiciant.

§ 2. Nō solum Deipara peccatores ad sua
um scelerum dolorem suauiter admoni-
tionem, quasi blanda voce excitat, etque veniam
impetrat, verum etiam increpationibus, ac
pœnis, quasi tonitruu sonitu, ac terrore à vetera-
no delictorum eos excitandos curat; quorum
aliquas hic ponemus, reliquos ad Tractatum
de exemplis Deiparę reijciemus.

Cosmanam vxorem Germani Patricij hæ-
resi Serueriana laborantem ab ingressu sancti
Sepulchri B. Virgo ei apparet in eodem loco
prohibebat illis verbis: Quomodo cum nostra
non sis, audes huc ingredi; atque ita ad fidem
conuerſa ad sanctum Christi sepulchrum ad-
missa est: habetur in prato spirituali cap. 48.

Cosmanę

hæretica

corrip-

tur, & ad

veritatem.

Prato Spirit.

Eskil.

*Eskillus
reprehensio
sua corre-
pium.*

Eskillus puer duodecimum annum agens cum ægrotus lectulo diu decubisset, tandem corporis sensibus destitutus, ita ut fere mortuus putaretur, extra se factus in spiritu ad fornacem quandam veluti clibanum ardentem perductus, in eamque vi pertractus arde- re cepit; iamque nihil nisi ignem æter- num sibi superesse cogitans, Dei beneficio pec- quoddam ostium euadens, regium palatium reperit, in quo Cœlorum Reginam in gloriæ throno residentem vidit, eamque obnixè pre- catus est, ut sui miseretur: sed vultu severo ab ea exceptus, iubetur ad ignem cruciandus re- verti, acriter de ipso conquesta, quod saluta- tionem Angelicam ne vna quidem vice sibi re- præsentasset. iterum Eskillus nonnullis, qui præsentantes aderant intercessionibus ahibitis, pollicitus se Dei genitrici in posterum famu- laturum, eamque super omnia post Deum vene- neraturum eidem Deiparæ intercessione ab igne ereptus eique ad poenitentiam agendam vitæ spatium est prorogatum, qui ad se re- diens gratias Deo, & Deiparæ agens, quod ab incendio liberatus esset, vitam deinceps san- ctè instituit. Dacorum postea factus est Epif- copus, & deinde ex Episcopo Monachus Cister- tiensis hæc omnia plenius narratur in histo- ria ordinis Cisterciensis, & habetur in speculo exemplorum dist. 3. num. 32.

*Historia
ordinis Cis-
terciensis
Spec. Ex-
empl.
Quidam
à Virgine
reprehensio
sua, quod
loco ora-
tionis dor-
mires.
Casarius.*

*De Cister-
ciensi à Vir-
gine repre-
hensio, &
emendatio.*

Cisterciensem quendam in cura corporis, & medicinis nimis superstitiosum, qui frequen- ter extra Monasterium vagabatur, à prio- ro quodam electuario, quod reliquis Mona- chis distribuere Deipara videbatur, repulit il- lis verbis: Tu de meo electuario non indiges, quia medicus es, & plurimas tibi impen- dis consolationes: quare tristis effectus, cul- pam agnouit suam, atque emendavit: quo circa in proxima sua solemnitate iterum Do-

mina famulos suos prædicto modo visitans ad eundem veniens: Quia (inquit) te emen- dasti tuis medicamentis mea præferens, ecce de meo electuario, sicut cæteris, tibi impetior, de quo tantum dulcedinis, & deuotionis concepit, ut deinceps stabilis maneret, & car- nis commoda tanquam stercora reputaret. hæc Casarius lib. 7. miracul. cap. 48. & Vi- centius lib. 7. spec. hist. cap. 108. idem, sed pau- lò aliter refert.

*Casarius
Beluacensi.*

NONNULLI IN DEIPARAM IMPH
membrorum priuatione, vel e-
tiam morte multan-
tur.

54 QVANTUM complurium in Deipa- ram impiorum punitiones à nobis in tractatu de exemplis recensentur, hoc ta- men capite eorum aliquot, ex quibus reli- quæ intelliguntur, describere operæ pretium duxi.

Narrat Damascen. orat. 2. de dorm. Virg. Damasc. historiam quandam, quam multorum sermo- Hebræi ne circumferri tristatur de Hebræo quodam, quidam qui dum corpus Dei genitricis ad sepulchrum Apostolorum manibus effertur; temerè Virgini- & diabolico impetu concitatus vera- contigit que manu lectum furiosè in terram detraxit, audenti sed repente manibus suis priuatus est, quo eandem mente suam ad fidem, ac poenitentiam im- mutauit, & sic incolumitatem rursus est con- secutus. hæc iisdem fere verbis ex Damasceno. Hoc ipsum narrat Simeon Metaphrastes oratione de ortu, & dormitione Deiparæ, ad- ditque Hebræum hunc poenitentia ductum lacrymis fuisse, & sancti Petri iussu vlnas ma- nibus abscessis applicasse, sicque sanitatem esse consecutum. Idem habet Nicophorus lib. 2. hist. cap. 22.

*Damascenus
simila
christi
fringet
puero
vultus
tuo.*

Metaphr.

Nicoph.

*Mitria
audacia
in Deipa-
ram cor-
tundit.*

*Thoma
Breda*

55 Anno 1580. cum Oliuerius Tempelius Bruxellæ (quæ eo tempore ab hostibus Regis occupabatur) præflet, & Hallense oppidum paruulum, quod tribus milliibus Bruxella distat, in suam potestatem redigere vellet; vbi; ut supra diximus, Deiparæ Templum cum eiusdem Imagine miraculorum magni- tudine illustrata cernitur; frustra die 3. Iulij rem aggreditur; Deipara suum oppidum, sicut & alias ita & nunc ab hostibus protegente, & ea quidem die repellitur; sed callidè quasi omisso incepto abit: Clam tamen conductis in v-

in vnum præfidis vires auget, & inopinatus sub noctem sequentem cum scalis, & reliquo apparatu redit. In via cum alacres incederent mutuo sese adhortantes, miles quidam hæreticus nomine Ioannes Zuuyckius ore sacrilego iactabat se suis manibus Hallensi mulierculæ (Dei parentem intelligebat) nasum abscissurum; Cùm verò ad oppidum peruenisset, excussa grande plumbea, nasus ei auferretur, quare à commilitonibus mirifice est irritus qui identidem eum ad nasum recipiens dum Hallas mittebant, quæ in re Deiparæ benignitatem intueri licet, quæ hominem nefarium omni poena dignum benignè sui sceleris hæc læui poena admonere voluit.

Aliud simile exemplum.
Alter in eadem expeditione Ioannes Rysseimannus immaniore etiam sæuitia, & ore terrore effuderat, sacratam se statuam Bruxellam adducturum, atque ibi igne subiecto publicè crematurum, qui mox blasphemix poenam accepit; in ea enim oppugnatione os, & mentum tormenti ictu ei est ablatum, & paulò post ipsa etiam vita. Hæc duo narrat Lipsius in opusculo, de D. Virgine Hallensi cap. 7.

Deipara simul christi confringens, à puero lesa vulnerata.
Circa annò Dominicæ Incarnationis 1577, cùm passim in toto penè Belgio Iconomachi templa, & imagines irruere cœpissent: contigit in celebri quodam pago Lokeren appellato, quatuor miliaribus à Gandauo distito, quendam B. Virginis Deiparæ statuam inuadere, ac demoliri, cumque magno labore talem imaginem luxasset, decidens illa, sui ipsius casu vindictam infixit Iconomacho: Nam casus iste imaginis, nutu diuino sic accidit, vt puellus ille Christus Dominus, quem Virgo mater vno gestabat, quantumcunque antea blandulus, nunc vlticri manu (quam arte Sculptoris protensâ habebat) recta in caput ipsiusque maxillam Iconomachi impingeret, eandemque velut armilla quadam, acuta perforaret, sicut de Leviatan apud Iob legimus Iob 40. & Psalm. 31. *In chamo, & freno maxillæ eius eorum constringe, qui non approxinant ad te, quamquam hic animo præpostero nimis approximaerit.* Historia ab oculatis, & fide dignis testibus in consensu honoratorum virorum nobis relata est. Hæc ad verbum Tilmannus Brëdenbachius lib. 3. sacrarum collationum cap. 22.